
Regione Lazio
DIREZIONE PERSONALE ENTI LOCALI E SICUREZZA

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 2 dicembre 2024, n. G16262

Legge regionale 13 gennaio 2005, n. 1 "Norme in materia di Polizia Locale". Avviso Pubblico "Polizia Locale
4.0" per il potenziamento dei corpi di Polizia Locale della Regione Lazio. Approvazione graduatoria relativa
agli interventi e alle azioni rientranti nella "TIPOLOGIA B".

03/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



 
OGGETTO: Legge regionale 13 gennaio 2005, n. 1 "Norme in materia di Polizia Locale". Avviso 
Pubblico “Polizia Locale 4.0" per il potenziamento dei corpi di Polizia Locale della Regione Lazio. 
Approvazione graduatoria relativa agli interventi e alle azioni rientranti nella “TIPOLOGIA B”. 
 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

PERSONALE, ENTI LOCALI E SICUREZZA 
 

Su proposta del Dirigente dell’Area Politiche degli Enti Locali, Polizia Locale e lotta all’usura;  

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio; 
- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 
ss.mm.ii.; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l’atto di organizzazione 12 febbraio 2024, n. G01394 recante “Attuazione direttiva del 
Direttore generale prot. n. 132306 del 30 gennaio 2024. Riorganizzazione della Direzione regionale 
“Personale, enti locali e sicurezza”, modificato con atto di organizzazione 29 febbraio 2024, n. 
G02263; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 ottobre 2021, n. 679 con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari Istituzionali e Personale” al dott. Luigi 
Ferdinando Nazzaro, ora denominata, ai sensi del regolamento regionale n. 9/2023, Direzione 
regionale “Personale, Enti Locali e Sicurezza”; 

VISTO l’atto di organizzazione 3 agosto 2023, n. G10686 del Direttore della Direzione regionale 
“Affari istituzionali e Personale”, con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area 
Politiche degli Enti Locali, polizia locale e lotta all’usura” della Direzione regionale “Affari 
Istituzionali e personale” al dott. Daniele Tasca; 

VISTI 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche) e successive 
modifiche; 

 la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive modifiche; 
 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”, 

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 
regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi 
per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 2024”; 
 la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026”; 
 la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico di 

03/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 
titoli e macro aggregati per le spese”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Bilancio finanziario 
gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 
dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: “Indirizzi per la 
gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 
articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2024, n. 284 “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale in relazione 
all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 
amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell'articolo 13, comma 5, della legge 
regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 la legge regionale 29 luglio 2024, n. 14 recante: “Assestamento delle previsioni di bilancio 2024-
2026”; 

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2005, n. 1 recante “Norme in materia di Polizia Locale”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale 24 aprile 2024, n. 292 recante “Legge regionale 13 
gennaio 2005, n. 1 Norme in materia di Polizia Locale”. Finalizzazione e criteri per la concessione 
delle risorse disponibili per interventi ed azioni di potenziamento dei corpi di Polizia Locale della 
Regione Lazio. Esercizio finanziario 2024”; 
 
VISTA la determinazione 5 giugno 2024, n. G06843 “Legge regionale 13 gennaio 2005, n. 1 "Norme 
in materia di Polizia Locale". Approvazione Avviso Pubblico "Polizia Locale 4.0" per il 
potenziamento dei corpi di Polizia Locale della Regione Lazio. Perfezionamento della prenotazione 
di spesa n. 48008/2024, di cui alla D.G.R. n. 292/2024, per la somma complessiva di € 1.000.000,00, 
a favore di Creditori diversi - cap. U0000R46506 es.fin. 2024.”; 
 
PRESO ATTO che l'Avviso pubblico è stato pubblicato sul BUR n. 46 del 6 giugno 2024 e che il 
termine concesso per la presentazione delle domande è scaduto in data 25 giugno 2024;  
 
ACCERTATO che, alla data di scadenza sono pervenute complessivamente n. 110 domande di 
partecipazione da parte dei soggetti proponenti relativamente: 
- ad interventi ed alle azioni rientranti nella “TIPOLOGIA B” del suddetto Avviso: partecipazione a 

percorsi professionalizzanti volti a conseguire l’“Attestato di Pilota Remoto di droni” da parte di 
agenti dei Corpi delle Polizie Locali del Lazio; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale 23 luglio 2024, n. G09877 con cui è stata nominata la 
Commissione di valutazione delle domande di partecipazione all’Avviso pubblico "Polizia Locale 
4.0", di cui alla D.G.R. n. 292/2024 e alla determinazione dirigenziale n. G06843/2024; 
 
TENUTO CONTO che la Commissione di valutazione, regolarmente insediatasi in data 25 settembre 
2024, relativamente agli interventi e alle azioni rientranti nella “TIPOLOGIA B” dell’Avviso pubblico 
in esame, ha proceduto ai sensi del punto 9 “Criteri di valutazione e graduatoria”, in particolare, a: 
- valutare la conformità della ricevibilità effettuata dall’Area Politiche degli Enti Locali Polizia 

Locale e Lotta all’Usura (Direzione regionale Personale, Enti locali e Sicurezza) e l’ammissibilità 
della domanda; 

- trasmettere alla Direzione competente in materia di Polizia Locale l’elenco delle candidature 

03/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



ammesse e non ammesse con relative motivazioni, suddivise per fasce di appartenenza; 
 
PRESO ATTO dei verbali n. 1 del 25 settembre 2024 e n. 2 del 4 ottobre 2024 delle sedute della 
Commissione di valutazione di cui al punto precedente, trasmessi dal Presidente della Commissione 
alla competente struttura con nota protocollo n. 1475067/2024; 
 
DATO ATTO che non è stata presentata domanda di partecipazione da parte di Roma Capitale quale 
soggetto appartenente alla V^ fascia di ampiezza demografica, secondo la ripartizione stabilita nel 
punto 3 “Destinatari (soggetti proponenti)” dell’Avviso in esame; 
 
RITENUTO di approvare, relativamente agli interventi e alle azioni rientranti nella “TIPOLOGIA 
B” e ai sensi del punto 10 dell’Avviso in esame, la graduatoria dei soggetti ammessi e dei soggetti 
non ammessi, suddivisi per fasce di appartenenza, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 

 
DATO ATTO che i verbali n. 1 del 25/09/2024 e n. 2 del 4/10/2024 delle sedute della Commissione 
di valutazione risultano agli atti della competente struttura per l'eventuale presa visione, ai sensi della 
normativa vigente; 
 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
 

 di prendere atto dei verbali n. 1 del 25 settembre 2024 e n. 2 del 4 ottobre 2024 della 
Commissione di valutazione nominata con determinazione dirigenziale n. G09877 del 23 
luglio 2024, trasmessi dal Presidente della Commissione con nota protocollo n. 1475067/2024  
e contenenti la graduatoria di merito delle domande di partecipazione agli interventi e alle 
azioni rientranti nella “TIPOLOGIA B” dell’Avviso pubblico "Polizia Locale 4.0"; 

 
 di approvare la graduatoria delle domande di partecipazione agli interventi e alle azioni 

rientranti nella “TIPOLOGIA B” dell’Avviso pubblico "Polizia Locale 4.0", di cui alla 
D.G.R. n. 292/2024 e alla determinazione dirigenziale n. G06843/2024, suddivisa per fasce 
di appartenenza, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione.  
 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al tribunale 
Amministrativo del Lazio entro il termine di 60 giorni ovvero ricorso straordinario a Presidente della 
Repubblica entro il termine di 120 giorni. 
 
La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 
www.regione.lazio.it. 
 
 

 

 IL DIRETTORE 
 Luigi Ferdinando Nazzaro 

 

03/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



N.RO GRADUATORIA MITTENTE PROVINCIA VALUTAZIONE

1 1 SERRONE FROSINONE 92

2 2 CARBOGNANO VITERBO 90

3 2 CORCHIANO VITERBO 90

4 3 SAN GIORGIO A LIRI FROSINONE 89

5 4 PICINISCO FROSINONE 88

6 5 AUSONIA FROSINONE 85

7 6 CASPERIA RIETI 84

8 6 CASTELNUOVO PARANO FROSINONE 84

9 7 CASTELFORTE LATINA 83

10 7 VALLEROTONDA FROSINONE 83

11 8 ARCINAZZO ROMANO ROMA 81

12 8 CANTERANO ROMA 81

13 9 VIGNANELLO VITERBO 80

14 10 GALLESE VITERBO 79

15 11 ARSOLI ROMA 77

16 11 CASTEL SANT'ELIA VITERBO 77

17 11 CASTROCIELO FROSINONE 77

18 11 ESPERIA FROSINONE 77

19 11 VILLA SANTO STEFANO FROSINONE 77

20 12 BAGNOREGIO VITERBO 76

21 12 MAENZA LATINA 76

22 13 BASSANO ROMANO VITERBO 75

23 13 CAPODIMONTE VITERBO 75

24 13 VILLA SANTA LUCIA FROSINONE 75

25 14 ISCHIA DI CASTRO VITERBO 74

26 14 ROCCAGORGA LATINA 74

27 15 BASSANO IN TEVERINA VITERBO 73

28 15 CASALATTICO FROSINONE 73

29 15 PONZA LATINA 73

30 16 AFFILE ROMA 72

31 17 CIVITELLA D'AGLIANO VITERBO 71

32 18 CICILIANO ROMA 70

33 18 NEMI ROMA 70

34 18 TERELLE FROSINONE 70

35 18 VALLECORSA FROSINONE 70

36 18 VEJANO VITERBO 70

MITTENTE PROVINCIA

FIAMIGNANO RIETI

CIVITELLA SAN PAOLO ROMA

SANT'ORESTE  ROMA3

AMMESSI - FASCIA 1

NON AMMESSI-  PUNTO 7 DELL'AVVISO PUBBLICO 

(CARENZA DOCUMENTALE)

NON AMMESSI PUNTO 5 AVVISO PUBBLICO

NON AMMESSI PUNTO 5 AVVISO PUBBLICO

MOTIVAZIONE

NON AMMESSI -  FASCIA 1

N.RO

1

2

03/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



N.RO GRADUATORIA MITTENTE PROVINCIA VALUTAZIONE

1 1 ROCCASECCA FROSINONE 86

2 1 SANTI COSMA E DAMIANO LATINA 86

3 2 SEGNI ROMA 85

4 2 SUBIACO ROMA 85

5 3 SANT'ELIA FIUMERAPIDO FROSINONE 84

6 4 CASTEL GANDOLFO ROMA 81

7 5 ACQUAPENDENTE VITERBO 80

8 5 FABRICA DI ROMA VITERBO 80

9 5 NEPI VITERBO 80

10 5 ORTE VITERBO 80

11 6 CAPRAROLA VITERBO 79

12 7 RONCIGLIONE VITERBO 78

13 7 ARCE FROSINONE 77

14 7 SANT'ANGELO ROMANO ROMA 77

15 7 SORIANO NEL CIMINO VITERBO 77

16 8 PIEDIMONTE SAN GERMANO FROSINONE 74

17 8 SACROFANO ROMA 74

18 9 OLEVANO ROMANO ROMA 72

AMMESSI - FASCIA 2

03/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



N.RO GRADUATORIA MITTENTE PROVINCIA VALUTAZIONE

1 1 FRASCATI ROMA 90

2 1 POMEZIA ROMA 90

3 2 CASSINO FROSINONE 89

4 3 VITERBO VITERBO 86

5 4 VETRALLA VITERBO 84

6 5 MARINO ROMA 82

7 6 FONDI LATINA 81

8 6 GAETA LATINA 81

9 7 SORA FROSINONE 80

10 8 APRILIA LATINA 79

11 8 MONTE COMPATRI ROMA 79

12 13 ROCCA DI PAPA ROMA 79

13 9 FORMIA LATINA 78

14 9 NETTUNO ROMA 78

15 9 SAN FELICE CIRCEO LATINA 78

16 9 SEZZE LATINA 78

17 15 PALOMBARA SABINA ROMA 78

18 10 ALATRI FROSINONE 77

19 10 TERRACINA LATINA 77

20 10 TIVOLI ROMA 77

21 11 CISTERNA DI LATINA LATINA 76

22 11 MINTURNO LATINA 76

23 11 MONTE SAN GIOVANNI CAMPANO FROSINONE 76

24 11 RIETI RIETI 76

25 11 VELLETRI ROMA 76

26 12 FIUMICINO ROMA 75

27 12 FROSINONE FROSINONE 75

28 12 SAN CESAREO ROMA 75

29 13 ARICCIA ROMA 74

30 13 ARTENA ROMA 74

31 13 CECCANO FROSINONE 74

32 13 CERVETERI ROMA 74

33 13 GROTTAFERRATA ROMA 74

34 13 GUIDONIA MONTECELIO ROMA 74

35 13 SANTA MARINELLA ROMA 74

36 14 ANGUILLARA ROMA 73

37 15 ALBANO LAZIALE ROMA 72

38 15 GENZANO DI ROMA ROMA 72

39 15 MENTANA ROMA 72

40 15 MONTEROTONDO ROMA 72

41 15 TARQUINIA VITERBO 72

42 16 LARIANO ROMA 71

43 17 COLLEFERRO ROMA 70

44 17 LANUVIO ROMA 70

45 17 MONTEFIASCONE VITERBO 70

AMMESSI- FASCIA 3

03/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



MITTENTE PROVINCIA

ARDEA ROMA

CAMPAGNANO DI ROMA ROMA

CAPENA ROMA

LADISPOLI ROMA

N.RO GRADUATORIA MITTENTE PROVINCIA VALUTAZIONE

1 1
UNIONE DEI COMUNI DEL LACERNO E DEL 

FIBRENO
FROSINONE 100

2 2 P.L. PROVINCIA DI VITERBO VITERBO 97

3 3 CITTA' METROPOLITANA ROMA 92

MITTENTE PROVINCIA

P.L. PROVINCIA DI LATINA LATINA

N.RO

1
NON AMMESSI-  PUNTO 7 DELL'AVVISO PUBBLICO 

(CARENZA DOCUMENTALE)

MOTIVAZIONE

NON AMMESSI - FASCIA 4

NON AMMESSI-  PUNTO 7 DELL'AVVISO PUBBLICO 

(CARENZA DOCUMENTALE)

NON AMMESSI-  PUNTO 7 DELL'AVVISO PUBBLICO 

(CARENZA DOCUMENTALE)

NON AMMESSI-  PUNTO 7 DELL'AVVISO PUBBLICO 

(CARENZA DOCUMENTALE)

NON AMMESSI-  PUNTO 7 DELL'AVVISO PUBBLICO 

(CARENZA DOCUMENTALE)

NON AMMESSI - FASCIA 3

MOTIVAZIONE

1

N.ro

2

3

4

AMMESSI - FASCIA 4

03/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97


